FUNDAMENTO SEGUNDO.

POR INSTRUMENTO PUBLICO DE aumento de Viudedad.

No es inconveniente celebrarse en un testamento; otro genero de disposicion, y contrato inter viudos: por la glosa comuniter recepta, in l. heredes palam, ff. de testamentis, & qui testamento facere possunt, l. assignare, ff. de assignandis libertis, Boerio decif. 353. num. 4. ibi: *Licet prima fronte videatur dicendum contractum, in testamento fieri non posse, ex eo quod in ipso actu testandi, non cadit mixtio actus extranei, l. cum antiquitas de testamentis, & contractus est quid remotu, & extra-*

neum à testamenti factione , l. verba gesserunt , ff. de verb. significat; nihilominus secundum Roman. communis omnium sententia sequitur gloss. tenentem contrarium , in l. hæredes palam , in fine , § ibi Franc. de Aret. de testament. per l. assignare , ff. de assignat. libert. § text. in l. ex sententia , ff. de testament. tut. addè Baldum in l. si auia , num. 1. § 2. C. de iure deliberan. Sall. cet. in d. l. si auia , num. 1. § 2.

Y estos contractos hechos en testamento , no requieren mas solemnidad , que por si mismos necessitan , quedando irrevocables , aunque se revoque , irrite , ò anule el testamento , en que se celebran , Gratian. discept. 751. nu. 5. § 6. cum pluribus latè comprobans , ex Lambertengo super statuto de contractibus mulierum glos. 22. num. 8. ubi etiam , quod tales contractus facti in testamento non solum non poterunt reuocari , sed habebunt statim effectum à die conditi testamenti , non spectata morte testatoris , si fiant parte præsente , vel Notario pro illis stipulante , ita ut etiam valeant quamvis testamentum
ESSET NVLLVM, ET INVALIDVM,
 seu reuocaretur tamquam tale; cum agatur ex contractu stipulationis , § ideo etiam probabitur , per duos testes tantum; quamvis testamentum requirat septem , cum non sit alterata natura contractus cum alijs effectibus , de quibus per Decium cons. 195. in casu proposito breuiter quaritur , col. penult. in princ. num. 3. § 4. Castr. cons. 379. primo videndum est in princ. lib. 1. § cons. 381. videndum est , qualis in princ. eodem , lib. Ias. in l. cum antiquitas , col. 2. vers. addè , quod si in testamento , C. de testamentis .

Despues de dos decisiones , que haze Fontanella tom. 1. que son 87. y 88. concluye en la decis. 89. con alegaciō de muchos , exemplar , y decision del Señado de

Cataluña, diciendo en el num. 18. con *Iosopho Ludouico commun. conclus. concl. 60. declar. 1. & 3. Ceballos quæst.*
140. num. 5. in hoc non reperiri contradictem, refiere à *Gutierrez in l. nemo potest. num. 254. de legatis 1. à Tiraquello*, y *Gratiano d. discep. 751.*

En el contrato de Capitulacion matrimonial, no se requiere subscripcion de contrayentes, ni testigos, ni es acto de firma comprendido en el Fuenro, forma para testificar, como dice *Portoles verbo instrumentum nu. 126.* dandolo por constantissimo in hoc Regno, ibi: *A Notariis peritis, subscriptionem necessariam non esse in confessione, & testificatione instrumenti apocæ, vel Capitulorum matrimonialium*: y mucho menos en la addicion, reseruada en la misma Capitulacion matrimonial, que es parte formal, appendix, y sequela accessoria de la misma, ex latè adductis per *Gabrielem in commun. conclusiones lib. 6. de regulis iuris, conclus. 3. num. 29.*

Luego si para començar la Capitulacion, bastò Notario, testigos, y otorgantes, en q̄ se cifra toda la solemnidad publica, y Foral, de semejante acto; concurriendo en este de addicion de entrega, estos mismos requisitos, ha de quedar para este efecto instrumento publico, etiam irrevocabile: sin embargo, que en ello esté mezclada disposicion testamentaria, para legados, substituciones, fideicomisos, y parezca addicion de aumento, contemplatione mortis, & in ultima voluntate facta, por lo que dice *Castrense* en el *conf. 389. tom. 1. num. 2. ibi: Nec obstat, quod ista sunt facta in testamento: nam etiam contractus alij actus inter viuos fieri possunt in testamento, & remanent contractus, ut notatur ff. de testamentis, l. heredes palam, &c.* Y en el consejo subsiguiente 381. haciendo alguna de las replicas, que se opusieron en Consejo,

jo, dize: Quoad primum videretur dicendum, quod fuerit ultima voluntas, cum fuerit facta contemplatione mortis, & de morte facta fuerit mentio, & in multis collata post mortem, ut ff. de dote pralegata, l. Seya, & plenè no. ff. soluto matrimonio. l. quæ dotis, & sic videtur non valere, quia filius familiæ, nec testatori, nec codicillari potest, vi ff. de testament. l. qui in potestatem, de legat. 3. l. 3. §. si filius, de legat. i. l. 2. Respondeo fateor, quod quo ad multa fuit ultima voluntas, sed quo ad bona, de quibus agitur fuit contractus, vel donatio inter viuos, ut patet ex tenore instrumenti dum dicitur, quod donauit inter viuos donatione pura, quicquid que esse inserta, & c. quæ verba non faciunt ultimam voluntatem, sed contrarium, ff. de verb. sign. l. verba gesserunt, & contraxerunt, C. quod met. caus. l. si donationis, qui contractus potest fieri in ultima voluntate, ut ff. de assign. libert. l. i. §. assignare, & l. fin. & notatur in l. heredes palam, §. fin. de testament. & posito quod ultima voluntas non valeat, tamen potest valere contractus in ea factus, quia non dependet ab ea, ut ff. de inoffic. test. l. est, & quod ibi notatur, facit quod notatur per Pe. & Cy. Cod. de non num. pecun. l. generaliter, & per Bart. de legat. 3. l. cum quis decedens, §. codicillis, & de rebus eorum l. fin.